diário oficial Nº 35.024   89Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 537 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/789175;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcio-
nal nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, ao município de
Barcarena-PA, no dia 30/06/2022, para inauguração de EETEPA no municí-
pio; e ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1,
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e
Finanças – DAF, que conduzirá o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ ( meia) diária aos
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 819704
PORTARIA Nº 536 DE 24 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/782438.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade
Funcional nº 5900176/1 e ODIMAR ROCHA MONTEIRO lotados na Diretoria
de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Salvaterra-PA,
no período de 08 a 11/06/2022; a fim de realizar a Instalação de Compu-
tadores no referido mucicípio; e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS,
Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o
servidor, ao referido município..
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 819698
PORTARIA Nº540 DE 27 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/797375;
R E S O L V E:
I- CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, ½
(meia) diária, para o município de Barcarena-PA, no dia 30/06/2022, afim
de participar da Inauguração da Escola de Ensino Técnico do Pará (EETEPA)
no referido município.
II – AUTORIZAR o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO,
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Chefe de Ga-
binete, lotado no Gabinete do Secretário, a acompanhar a Secretária de
Estado em viagem, conforme item I, FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO,
Identidade Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo de Assessor de
Comunicação, lotada na ASCOM, a acompanhar a Secretária de Estado em
viagem; e o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade
Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a Secretária de
Estado e os servidores ao município de Barcarena-PA.
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária
aos servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 819980

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação dos candidatos convocados no Processo
Seletivo Simplificado – PSS – SECTET, Edital 009/2021, para contratação
de temporários, por não comparecimento ocasionando a eliminação dos
candidatos citados, conforme o artigo 8.7 do referido edital.
CARGO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - Nível ENSINO MÉDIO.

Classificação Inscrição Nome do Candidato

3º 2021021439190 WALBERT JEMISON POMPEU DA LUZ

4º 20210214120118 EDUARDO DA COSTA MENDES

5º 2021021437530 CRISTIANI DE CASTRO VIANA

CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - BIBLIOTECONOMIA - Nível
GRADUAÇÃO

Classificação Inscrição Nome do Candidato
1º 20210214389139 PAULO MAURICIO SANTOS LOBO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 27 de junho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 820001

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
Convocar a candidata abaixo relacionada aprovada no Processo Seletivo
Simplificado – PSS – SECTET referente ao Edital 009/2021 para compare-
cimento no dia 29/06/2022 (quarta-feira) na SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR PROFISSIONAL E TECNO-
LÓGICA – SECTET, situada à Av. Presidente Vargas, 1020, Bairro: Centro,
Belém - Pará, no horário de 09:00hs as 16:00hs, munido dos  documentos
comprobatórios listados no ANEXO VI do Edital (originais e cópias), para
fins de análise da assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
Ressaltamos que conforme o item 8.7 do Edital 09/2021: “O não com-
parecimento do candidato após convocado para a celebração do contrato
temporário implicará na sua eliminação do processo, salvo nos casos de
impedimento legal, justificado pelo candidato, que será analisado pela Co-
missão do PSS.”
CARGO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - Nível ENSINO MÉDIO.

Classificação Inscrição Nome do Candidato

8º 20210214224160 KÉSIA ISAURA PEREIRA DA COSTA

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 27 de junho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 820003
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e TAHIANA SIZO DE SOUZA.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO ADMINISTRATIVO.
INÍCIO DA BOLSA: 05/05/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 22/06/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 820020
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ADRIANA DE MELO LIMA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta)
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 27/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: AGATHA CRISTY TEIXEIRA DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta)
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 27/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes